quorum etiam præsidio Drusus Tiberij filius ab irrumpentibus sedi-  
tiosis servatus. Sub idem tempus multò furiosius legiones ad Rhe-  
num tumultuari cœperunt: tribuni castris exturbati, trucidati centu-  
riones: & cadavera in Rhenum projecta, simul omne militare impe-  
rium confusum. Octo hæc legiones erant in duos exercitus divisæ,  
alteri exercitui ad superiorem Rheni ripam Silius legatus, alteri apud  
Ubios ad inferiorem Rheni partem Cæcinna præterat, summa rei  
penes Germanicum Cæsarem erat. Quibus cognitis: advolat ex Gal-  
lia ad Rhenum Germanicus; jamque rabies eō processerat, ut exutâ  
omni militari disciplina Ubiorum oppidum, apud quod duæ legio-  
nes hyemabant, diriperent, & Galliam omnem deprædandam sibi  
designarent. Seditionis incendium ab eo milite ortum, quem Au-  
gustus post cladem Varianam tumultuario opere scripsérat, & Rheni  
limiti custodiendo è tironibus & vernaculâ multitudine imposuerat,  
duris bellorum infictum. Haud minus incesiterat periculum, si Rhei-  
ni ripa nudaretur, ne Germani obvoltante Arminio, transmisso flu-  
mine irrumperent in Gallias. Nihil non egit Germanicus, quo se-  
ditionem in somite comprimeret, fregitque tandem furentium ani-  
mos corporis objectu, solutione stipendiorum, & coercitione sup-  
pliciorum: præclaro simul documento, militum seditionem in ip-  
so æstu disiendiā, militumque licentiam severitate, audaciam  
constantiam frangendam esse: nam si timeas, tardescere, dum vires su-  
mat per impunitatem, ægre prævalescens incendium extinguitur.  
Cœptavere & in Chaucis Romani milites seditionem: Auctores  
duo Vexillarij discordium legionum; at præsenti duorum militum  
suppicio, quod Menius castrorum præfectus imperárat, paulatim  
G repressa:

repressa : mox intumescente motu , arma in ipsum Menium cōversa. Ille præsidium ab audaciā mutuatur , raptum vexillum ad ripam vertit, & si quis agmine discessisset, pro desertore fore clamitans, reduxit ad hyberna turbidos, & nihil ultra ausos. Quibus facile adducor ut Dioni assentiar , post cladem Varianam præsidia quædam Romanorum in Germania trans Rhenum relicta fuisse , compromisque in Chaucis & Frisijs , ad Amisia & Visurgis ostia , per quæ haud multò pōst Germanicus classem invexit. Sumptis apud Ubios reorum supplicijs , abductisque veteranis in Rhætiam adversus Suevos irrupturos, quievit seditio. Idem in castris , quibus Vetera nomen erat, ubi duæ legiones hyemabant , Germanicus per literas facere jussit Cæsinnam legatum. Illæ Germanici accepto imperio, collatoque cum aquiliferis ligniferisque consilio , postquam majorem legionum partem in officio vident, de sententiâ legati statuunt tempus , quo fœdissimum quemque & seditionis criminis obnoxium ferro invadant. Tum signo inter se dato irrumpunt contubernia, trucidant ignaros, ut quemque sors vel in cubili, vel in mensa obtulit. Et quidam bonorum cæsi. Postquam intellectum, in quos sèvirentur, pessimi quoque arma rapuerunt. Non legatus ipse Cæcina tutus, non tribunus moderator adfuit ; donec Germanicus ipse cum legionibus, quas secundo Reno ab Ubis advexerat , castra Vetera ingressus, factum Cæcinnæ probat , & militi seditionis facinus exprobrat. Convictos pudore & conscientiâ, in hostes, quos Germanos trans Rhenum monstrabat, accendit ; & milites nullo se merito glorioius expiare posse seditionis scelus persuasi, Germanico se ad expeditionem in Arminium & Germanos permittunt. Sequitur ardorem militum Germanicus Cæsar , junctoque ponte haud procul à castris Veteribus , duodecim millia ex legionibus , sex et viginti socias cohortes , octo equitum alas per Rhenum transmittit. Læti neque procul Germani agitabant . At Romanus agmine propero silvam Cæsiam limitemque à Tiberio cœptum scindit, castra in limite locat, frontem ac tergum vallo, latera concædibus munit. Inde saltus obscuros permetat, consultatque ex duobus itineribus, breve ac solidum sequatur ( ad Ann. c. 50. Alisonem per tramites stratorum pontium ) an impeditius et intentatum, eoque hostibus incatum ? Delectâ longiore viâ, cetera accelerantur. Etenim attulerant exploratores festam eam Germanis noctem, ac solennibus epulis ludicram. Cæcina cum expeditis cohortibus præire, et obstantia silvarum amoliri jubetur ; legiones modico intervallo sequuntur. Furvit nox sideribus illustris ; ventamque ad vicos Marforum, et circumdatae stationes, stratis etiam tum per cubilia, propterque mensas, nullo metu, non antepositis vigiliis. Adeo cuncta incuria disjecta erant, neque belli timor ; ac ne pax quidem, nisi languida et soluta inter temulentos. Cæsar avidas legiones, quò latior populatio foret, quatuor in cuneos dispergit.

Com-  
presâ se-  
ditione,  
German-  
icus in  
strato  
ponte  
Rhenum  
transit.  
*Tacitus l. i.*  
*Ann. c. 50.*

Bellum  
Germa-  
nici cum  
Germa-  
nis trans  
Rhenum.

Cæcina cum expeditis cohortibus præire, et obstantia silvarum amoliri jubetur ; legiones modico intervallo sequuntur. Furvit nox sideribus illustris ; ventamque ad vicos Marforum, et circumdatae stationes, stratis etiam tum per cubilia, propterque mensas, nullo metu, non antepositis vigiliis. Adeo cuncta incuria disjecta erant, neque belli timor ; ac ne pax quidem, nisi languida et soluta inter temulentos. Cæsar avidas legiones, quò latior populatio foret, quatuor in cuneos dispergit.

Quinqua-

Quinquaginta millium spatium flammâ ferroque per vastat, non sexus, non  
etas miserationem attulit. Profana simul ac sacra, et celeberrimum illis  
gentibus templum, quod Tanfanæ vocabant, solo æquantur. Sine vulnere  
milites, qui semi somnos, incernes, aut palantes ceciderant. Excivit ea Cæ-  
des Bructeros, Tubantes, Usipetes; saltusque, per quos exercitui regressus, in-  
sedere. Quod gnarum duci; incessitque itineri et prælio, pars equitum et  
auxiliariæ cohortes ducebant; mox prima legio, et mediis impedimentis, si-  
nistrum latus Unde vicesimani, dexterum quintani clausere: vicesima le-  
gio terga firmavit, post ceteri sociorum. Sed hostes, donec agmen per saltus  
porrigeretur, immoti; dein latera et frontem modice adsultantes, tota vi no-  
vissimos incurrière; turbabanturque densis Germanorum catervis leves co-  
hortes, cum Cæsar advectus ad vicesimanos voce magna: Hoc illud tem-  
pus obliteranda seditionis, clamitabat, pergerent, properarent, culpam in de-  
cus vertere. Exarsere animis, unoque impetu perruptum hostem redigunt  
in aperta, ceduntque. Simul primi agminis evasere silvas, castraque com-  
muni vere. Quietum inde iter; fidensque recendentibus, ac priorum oblitus  
miles, in hibernis locatur. At cautè ac timidè adhuc Germanicus in-  
gressus Westfaliæ regiones; nec longius, quam ut ad Rhenum se fa-  
cile reflecteret; nihilque eà expeditione memorabile editum, præ-  
ter Ipolia & cædes imbellis ætatis. Adeo Varianæ cladis vestigia, &  
Germani ab Arminio exciti terrebant, ne à Visurgi cæteris auxilio  
advolarent. Satis quoque constat ex hac Taciti narratione, quam  
idcirco induximus, ubi Cæsia Silva, ubi Marſi quærendi. Quippe  
cum castris Veteribus ad Wesfaliam Rhenum trajecerit, atque inde in  
Cæsiam Silvam delatus sit, non Duisburgensis ad Ruram saltus, sed in-  
ter Coesfeldiam & Rhenum statuendus; inde non ad dexterum la-  
tus, Luppiam versus per solitum iter & pontes longos ad Alissonem,  
sed ad lævam per circuitus viarum & inferiora Diœcesis Monasteri-  
ensis locatum in Marſos, ubi celebre illud Tanfanæ templum diru-  
tum, de quo supra memoratum. At quæ hæc Tanfanæ dea, aut quis  
deus? plerique originis deam interpretantur, ducto Tanfanæ nomi-  
ne ex priscâ Germanorum lingua, quæ hac voce principium signifi-  
cat: nisi forte eadem fuerit cum Hertha Dea. Certe Tacitus de Suevis  
priscisque Germanis, præter Mercurium & Martem, in commune Her-  
tham, id est terram matrem colunt. Ac verisimile Tacitum linguæ Ger-  
manorum ignarum Ærthum voluisse significare; hac enim vocè  
Teutonicâ, perinde ut aliarum gentium linguis terra appellatur, om-  
nium quæ gignuntur procreatrix & origo. Utcunque hæc accepe-  
ris, iram Romanorum ad dei ciendum Tanfanæ templum accende-  
runt, signa & spolia Varianæ cladis, quæ Barbari diis suis tutelaribus  
istic oblata suspenderant. Una certè aquilarum inter Marſos, alte-  
ra inter Bructeros reperta, apud quos hoc celeberrimum templum &  
Tanfanæ dea culta.